sputatio, & ad agnitionem sacrarum literarum pulcherrima est: & ad componendas multas scholasticas concertationes necessaria.

## QVINTA PARS.

**Q**UO D igitur poenitentiae sacramentum non sit fidelibus ad salutem necessarium, primùm suadetur ex eo, quòd post baptismum qui in peccatum inciderit, non potest per poenitentiam reparari, vt Apostolus ad Hebr. 6. videtur affirmare, cum ait: Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, & participes facti sunt spiritus sancti & prolapsi sunt, rursus renouari ad poenitentiam: & cap. 10. voluntariè peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia: terribilis autem quaedam expectatio iudicij, & ignis emulatio, quæ cõsumptura est aduersarios.

Præterea, à præciso sacerdote non possumus etiã in mortis articulo hoc sacramentum sumere, vt D. Thom. author est. Liceret autem si esset ad salutem necessarium: cum ob id ab heretico & schismatico sacramentum baptismi licitè suscipiamus. 4. d. 19. ar. 2.  
q. 3. Et. 3. p.  
q. 82. art. 7.  
ad secundũ.

Præterea, deus non deficit in supernaturalibus necessarijs, sicut nec natura in necessarijs deficit: si ergo sacramentum hoc ex diuina institutione esset medium ad salutem necessarium, certè prouidisset deus de ministro in articulo mortis. 3. de anima.  
tex. cap. 45.

i 2 sacerdos,

QVINTA PARS

sacerdos, quemlibet tunc temporis posset absolvere, sicut & baptizare tunc, quilibet quemlibet potest. Quocirca talem ecclesia potestatem sacerdotibus simplicibus adimere non valeret: quod absurdū est.

Præterea, si sine hoc sacramento non constaret salus, ergo summo pontifici via salutis nō pateret, cum nullum habeat in terra superiorem & iudicem. At minister huius sacramenti iudex & superior est: poenitens, inferior, ac iudicatus: non igitur est hoc sacramentum de necessitate salutis.

Præterea, si hoc sacramentum necessarium esset, id maximè ex verbis thematis, nisi poenitentiam habueritis. &c. sed inde nō probatur: pari enim ratione ostenderetur, sacramentum eucharistiæ esse ad salutem necessarium: cum in eundem modum dicat dominus. Nisi manducaueritis carnem filij hominis. &c.

Ioan. 6. c.

Præterea D. Chrysostomus, homilia in Psal. 50. secunda, peccata tua (inquit) dicito, vt deleas illa: si cōfunderis alicui dicere quia peccasti, dicito ea quotidie in anima tua, non dico, vt cōfitearis conseruo tuo: dicito deo, qui curat ea. Et in oratione de beato Philogonio, ego testificor (ait) vt si quisque nostrum recedēs à pristinis malis, ex animo vereq; promittat deo, se postea nunquā ad illa rediturum, nihil aliud deus requirat ad satisfactionē vltiorem. Idem in sermone de poenitentia & confessione: & homil. 20. in Genesim: & super epistolā ad Hebr. homil. 31. referturq; à Gra-

à Gratiano de poenitētia. d. 1. cap. quis aliquando: &  
 à Magistro in. 4. d. 27. Igitur sacramentum cōfessionis,  
 & absolutionis sacerdotalis, non est ad salutem  
 necessarium.

Et confirmatur: quia Nestarius episcopus Constantinopolitanus Chrysostomi antecessor abrogavit confessionem, quæ sacerdotibus fit, (vt lib. 9. historię tripertitę cap. 35. Sozomenus refert) non autem vir sanctus abrogaret, si sacramentum confessionis esset ad salutem necessarium: & confirmatur rursum: quia apud Gręcos post illa tempora, confessio quę sacerdoti fit, reiecta est atque abolita: non erat ergo medium necessariū ad salutem. Aliàs, exinde nullus Gręcorum salutem fuisset consecutus: quippe (vt ante docuimus) in medijs ad salutem necessarijs, nemini ignorantia patrocinator: vt sine illis æternā salutem possit adipisci: quæ est ratio glossę de poenitentia, d. 5. statim à principio: vbi tenet confessionem esse institutam ex ecclesię traditione, potius quàm ex noui testamenti authoritate. Idem tenet Panormit. super caput. omnis vtriusq; sexus, de poenitētijs & remissionibus: D. quoq; Bonaventura, dist. 17. quarti sententiarū, q. 3. ar. 3. asserit, confessionem non esse institutam à Christo, sed ab apostolis: non ergo ita grauis est error, negare confessionē sacramentalem apud sacerdotes esse ex diuino iure ad salutem necessariam.

In contrarium est D. Thomas. 3. p. q. 84. ar. 5. vbi

i 3 ex ver-

## QVINTA PARS

Ioan. 3. c.

ex verbis Thematis colligit, poenitentiae sacramentū esse ad salutem necessarium. Quemadmodum enim de baptismo instituendo dominus loquitur, cū ait: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spū sancto &c. Ita & de poenitentiae sacramento, quod erat instituturus, videtur loqui, cū dicit: Nisi poenitentiam habueritis. &c.

In huius controuersiae explicationē ponenda mihi sunt fundamenta quaedam, ad futuram fabricam constituendam necessaria.

Primum est. Poenitentiam exteriorē, in qua sacerdos poenitentem à peccatis absoluit, esse sacramentum. Hoc fundamentum primi Nouaciani euertere voluerunt: negarunt enim sacerdotes per absolutionē peccata remittere: atque ex consequenti negarunt poenitentiae sacramentum, quod utiq; nullum est, si remissio peccatorum in eo non est. Aduersus quos disputat Ambros. lib. 1. de poenitentia, cap. 2. & 6. & 7. Hos Vuiclephistae postea secuti sunt: ( ut author est Thomas Vualdensis lib. de sacramentis, cap. 135. ) Negarunt enim etiam ipsi sacerdotes verē absoluerē poenitentes: quae tamen est aperta heresis. Primū ex cap. ad abolendam, extra de hereticis: vbi Lucius tertius, vniuersos ( inquit ) qui de sacramento corporis & sanguinis domini nostri, vel de baptismo seu de peccatorum confessione, vel reliquis ecclesiasticis sacramentis, aliter sentire aut docere non metuunt, quām